Autorizar verba de 50.000,00€ (cinquenta mil euros), para 
distribuição pelos bolseiros da Câmara Municipal da Maia, contemplando 
candidaturas cujas bolsas sejam aplicadas no ano letivo 2024-2025; 3. 
Circunscrever o montante de l.250,00 € (mil duzentos e cinquenta euros), 
2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), ou 5.000,00 € (cinco mil euros) por 
bolsa, num número limite que não ultrapasse a verba aprovada; 4. Os 
montantes referidos nos pontos anteriores serão liquidados por conta da 
rubrica própria, constante no Orçamento do Município para 2024, até ao 
montante total de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros) no momento da 
concessão (correspondendo a 50% do valor total) prevista concretizar-se até 
31 de dezembro, e os restantes 50% no próximo ano de 2025, no final do 
período da formação a que se candidatou; 5.Definir o período de candidatura 
com início 10 dias úteis após a deliberação da presente proposta por parte da

[...]

Implementação do Programa CED (Capturar, Esterilizar, Devolver) - Colónias 
de Gatos do Concelho da Maia, no valor de 40.000,00€ (quarenta mil euros), 
por unanimidade. 

9. Concessão de benefícios públicos 2024 1 Rancho Regional São Salvador 
de Folgosa - 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros} 

Proposta subscrita conjuntamente pela Senhora Vice-Presidente da Câmara 
Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 40063/24

[...]

Santo António de Silva Escura), no valor de 2.000,00€ (dois mil euros), por 
unanimidade. 

11. Concessão de benefícios públicos 2024 1 Fábrica da Igreja Paroquial da 
Freguesia de S. Cosme e Damião de Cemunde (Festa em Honra de Nossa 

Senhora de Fátima) -1.500,00€ (mil e quinhentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pela Senhora Vice-Presidente da Câmara 
Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 39885/24

[...]

Associação Desportiva Wulin e ao Clube Escalada da Maia, no valor total de 
8.025,78€ (oito mil e vinte euros e setenta e oito cêntimos), por unanimidade. 

14. MDPT - MCD - Maia Cidade do Desporto 2024: Atribuição de um subsídio 
a título excecional à AXM - Associação de Xadrez da Maia, no valor de 
29.000,00€ (vinte e nove mil euros), tendo em vista a comparticipação 
financeira desta Câmara no custo de organização da 7.ª edição do 
"Festival Internacional de Xadrez da Maia 2024, na Cidade da Maia 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude